

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並表明概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

# ZOOMLION 中 聯 重 科

**Zoomlion Heavy Industry Science and Technology Co., Ltd.\***

**中聯重科股份有限公司**

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：1157)

## 截至2015年6月30日止六個月未經審核中期業績公告

### 財務摘要

- 於2015年6月30日，本集團總資產為人民幣1,007.48億元，較2014年12月31日增加人民幣70.30億元(即7.5%)
- 截至2015年6月30日止六個月，本集團的營業額為人民幣105.71億元，較2014年同期減少人民幣34.18億元(即24.43%)
- 截至2015年6月30日止六個月，本公司股東應佔利潤為人民幣-2.99億元，較2014年同期減少人民幣12.03億元
- 截至2015年6月30日止六個月，每股盈利為人民幣-0.04元，較2014年同期減少人民幣0.16元

中聯重科股份有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其子公司(統稱「本集團」)截至2015年6月30日止六個月(「報告期」)之未經審核合併中期業績。本集團中期財務報告乃按照國際會計準則委員會頒佈的《國際會計準則》第34號—「中期財務報告」以及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》(「《上市規則》」)的披露要求而編製。

## 財務業績

以下業績公告中的財務資料節錄自根據《國際會計準則》第34號編製的截至2015年6月30日止六個月未經審核中期財務報告：

### 合併綜合收益表

		截至6月30日止6個月期間	
		2015	2014
	附註	人民幣百萬元	人民幣百萬元
營業額	2	10,571	13,989
銷售及服務成本		<u>(8,042)</u>	<u>(9,937)</u>
毛利		2,529	4,052
其他收入及淨收益／(虧損)		72	(33)
銷售費用		(1,145)	(1,165)
一般及管理費用		(1,217)	(1,158)
研發費用		<u>(216)</u>	<u>(216)</u>
經營收益		23	1,480
財務費用淨額		(360)	(372)
處置聯營公司收益		30	7
應佔聯營公司損益		<u>3</u>	<u>7</u>
稅前(虧損)／利潤	3	(304)	1,122
所得稅費用	4	<u>(20)</u>	<u>(196)</u>
本期間(虧損)／利潤		(324)	926
本期間其他綜合收益(已扣除稅項)			
未來將會被重分類至損益的項目：			
境外子公司財務報表換算差異		(18)	25
可供出售金融資產公允價值變動		<u>3</u>	<u>1</u>
本期間其他綜合收益合計		<u>(15)</u>	<u>26</u>
本期間綜合收益合計		<u><u>(339)</u></u>	<u><u>952</u></u>

本期間(虧損)/利潤歸屬於：		
本公司股東	(299)	904
非控股股東	(25)	22
	<u>(324)</u>	<u>926</u>
本期間(虧損)/利潤	<u>(324)</u>	<u>926</u>
本期間綜合收益合計歸屬於：		
本公司股東	(314)	930
非控股股東	(25)	22
	<u>(339)</u>	<u>952</u>
本期間綜合收益合計	<u>(339)</u>	<u>952</u>
每股基本及攤薄淨(虧損)/利潤(人民幣元)	6	<u>0.12</u>

## 合併資產負債表

		於2015年 6月30日	於2014年 12月31日
	附註	人民幣百萬元	人民幣百萬元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		8,306	6,781
預付租賃費		2,453	1,960
無形資產		2,148	1,347
商譽		1,971	1,661
聯營公司權益		224	228
其他金融資產		129	471
應收賬款及其他應收款	7	3,053	3,697
融資租賃應收款	8	2,629	4,476
抵押存款		610	520
其他非流動資產		—	2,088
遞延所得稅資產		773	618
<b>非流動資產合計</b>		<b>22,296</b>	<b>23,847</b>
<b>流動資產</b>			
存貨		13,405	10,376
應收賬款及其他應收款	7	33,637	30,639
融資租賃應收款	8	14,031	12,202
其他流動資產		1,681	280
抵押存款		1,626	1,891
現金及現金等價物		14,072	14,483
<b>流動資產合計</b>		<b>78,452</b>	<b>69,871</b>
<b>總資產合計</b>		<b>100,748</b>	<b>93,718</b>
<b>流動負債</b>			
銀行及其他借款		14,692	5,687
應付賬款及其他應付款	9	21,279	19,494
應付所得稅		28	30
<b>流動負債合計</b>		<b>35,999</b>	<b>25,211</b>
<b>流動資產淨額</b>		<b>42,453</b>	<b>44,660</b>
<b>總資產減流動負債</b>		<b>64,749</b>	<b>68,507</b>

<b>非流動負債</b>		
銀行及其他借款	<b>22,469</b>	25,925
其他非流動負債	<b>757</b>	899
遞延所得稅負債	<b>564</b>	475
	<hr/>	<hr/>
<b>非流動負債合計</b>	<b>23,790</b>	27,299
	<hr/>	<hr/>
<b>淨資產</b>	<b>40,959</b>	41,208
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
<b>股本及儲備</b>		
股本	<b>7,706</b>	7,706
儲備	<b>32,386</b>	33,085
	<hr/>	<hr/>
<b>本公司股東應佔權益</b>	<b>40,092</b>	40,791
	<hr/>	<hr/>
<b>非控股股東權益</b>	<b>867</b>	417
	<hr/>	<hr/>
<b>權益合計</b>	<b>40,959</b>	41,208
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

# 附註

## 1 呈報基準

- (a) 本集團的中期財務報告按照香港聯合交易所有限公司證券上市規則有關披露要求編製，包括符合國際會計準則委員會頒佈之國際會計準則第34號—「中期財務報告」之要求。

中期財務報告未經審核，惟已由畢馬威會計師事務所根據香港會計師公會頒佈之香港審閱工作準則第2410號—「獨立核數師對中期財務報告的審閱」進行了審閱工作。

- (b) 國際會計準則委員會頒佈了以下對國際財務報告準則的修訂，並在本會計期間開始生效。其中，與本集團財務報告相關的新準則如下：

- 修訂的國際會計準則第19號「設定受益計劃：僱員貢獻」
- 2010–2012期間國際財務報告準則年度修訂
- 2011–2013期間國際財務報告準則年度修訂

採用上述準則並未對本集團的中期財務報告造成重大影響。

除上述會計政策變動外，編制中期財務報告所運用之會計政策與編制二零一四年度財務報表所使用的會計政策無重大變動。本集團並未採用任何於當前會計期間未生效的新訂會計準則或詮釋。

## 2 分部報告

本集團於截至二零一五年六月三十日止六個月期間以資源配置、業績評價為目的而呈報本集團主要經營決策者的分部資料載列如下：

	截至6月30日止6個月期間	
	2015 人民幣百萬元	2014 人民幣百萬元
呈報的分部收入：		
工程機械		
— 混凝土機械	2,836	6,030
— 起重機械	2,585	4,011
— 其他機械產品(附註)	1,163	1,641
環境產業	1,765	1,643
農業機械	1,914	—
金融服務	308	664
合計	<u>10,571</u>	<u>13,989</u>
呈報的分部利潤：		
工程機械		
— 混凝土機械	521	1,439
— 起重機械	738	1,112
— 其他機械產品(附註)	205	350
環境產業	516	489
農業機械	241	—
金融服務	308	662
合計	<u>2,529</u>	<u>4,052</u>

附註：

2015年上半年，由於路面及樁工機械分部及土方機械分部的相關數據金額不具重大性，因而被包括於其他經營分部中，不再單獨列示。前期比較數字已重分類，以與當期列示相匹配。

### 分部利潤調節

	截至6月30日止6個月期間	
	2015 人民幣百萬元	2014 人民幣百萬元
分部利潤	2,529	4,052
其他收入及淨收益／(虧損)	72	(33)
銷售費用	(1,145)	(1,165)
一般及管理費用	(1,217)	(1,158)
研發費用	(216)	(216)
財務費用淨額	(360)	(372)
處置聯營公司收益	30	7
應佔聯營公司損益	3	7
	<u>3</u>	<u>7</u>
稅前(虧損)／利潤	<u>(304)</u>	<u>1,122</u>

### 3 稅前(虧損)／利潤

稅前(虧損)／利潤乃經扣除／(計入)以下各項而達至：

	截至6月30日止6個月期間	
	2015 人民幣百萬元	2014 人民幣百萬元
存貨銷售成本	8,042	9,935
銀行及其他借款利息支出	851	578
職工費用	1,304	1,283
物業、廠房及設備折舊	293	248
預付租賃費攤銷	24	15
無形資產攤銷	82	42
經營租賃費用	84	98
產品質保金	55	97
減值虧損		
— 應收賬款	390	184
— 融資租賃應收款	39	82
— 存貨	35	97
	<u>35</u>	<u>97</u>

### 4 所得稅費用

所得稅計提／(扣除)進當期損益的情況如下：

	截至6月30日止6個月期間	
	2015 人民幣百萬元	2014 人民幣百萬元
當期稅項 — 中國所得稅	79	175
當期稅項 — 其他稅務管轄區所得稅	4	2
遞延稅項	(63)	19
	<u>20</u>	<u>196</u>

中國法定所得稅稅率為25% (2014年：25%)。

本公司於香港特別行政區的子公司的香港利得稅稅率為16.5% (2014年：16.5%)。

本公司於海外的子公司的所得稅稅率在19.0%至31.4%區間 (2014年：19.0%至31.4%)。

按照所得稅法及其相關規定，凡稅法上被認定為高新技術企業的公司享受15%的優惠稅率。本公司及某些子公司經覆核後再次被認定或新被認定為高新技術企業，並於二零一四年至二零一六年享受15%的所得稅稅率。新併購的中聯重機股份有限公司及其部分子公司亦被認定為高新技術企業，二零一五年享受15%的所得稅稅率。同時本公司另有一家子公司被認定為軟件開發企業，於二零一三年至二零一四年免徵所得稅，二零一五年至二零一七年享受12.5%的稅率。

按照中國企業所得稅法及其實施細則，符合相關規定的研發費用可以稅前加計扣除50%。

## 5 股利

經二零一五年六月二十九日召開的年度股東大會批准，本公司宣告以發行的77.06億股普通股為基數，派發二零一四年度現金紅利每股人民幣0.05元，共計人民幣3.85億元。

## 6 每股基本及攤薄淨(虧損)/利潤

截至二零一五年六月三十日止六個月期間的每股基本淨利潤乃根據歸屬於本公司股東的虧損人民幣2.99億元 (截至二零一四年六月三十日止六個月期間：歸屬於本公司股東的利潤人民幣9.04億元) 和截至二零一五年六月三十日止六個月期間的已發行普通股股數77.06億股 (截至二零一四年六月三十日止六個月期間：77.06億股) 計算。

於二零一五年六月三十日，本公司並無潛在攤薄普通股(二零一四年六月三十日：無)。

## 7 應收賬款及其他應收款

	於2015年 6月30日 人民幣百萬元	於2014年 12月31日 人民幣百萬元
應收款項	33,408	31,574
減：呆壞賬減值虧損	(2,146)	(1,780)
	<u>31,262</u>	<u>29,794</u>
減：一年以上到期應收款項	(3,053)	(3,697)
	<u>28,209</u>	<u>26,097</u>
應收票據	2,003	1,816
	<u>30,212</u>	<u>27,913</u>
應收關聯方款項	333	657
採購原材料預付款	211	204
預付費用	459	413
待抵扣增值稅	1,096	580
押金	448	310
其他	878	562
	<u>33,637</u>	<u>30,639</u>



截至二零一五年六月三十日止六個月期間，本公司無向銀行及其他金融機構作無追索保理的應收賬款(截至二零一四年六月三十日止六個月期間：本公司向銀行及其他金融機構作無追索保理的應收賬款人民幣46.88億元，故已被終止確認)。根據無追索保理協議規定，在銀行和其他金融機構依照設備銷售合同收回設備後，本集團將以公允市場價值回購該設備。截至二零一五年六月三十日止六個月期間，本集團未發生任何上述回購事項(截至二零一四年六月三十日止六個月期間：無)。

應收款項(已扣除呆壞賬減值虧損)於資產負債表日的按照開票日計算的賬齡分析如下：

	於2015年 6月30日 人民幣百萬元	於2014年 12月31日 人民幣百萬元
一個月內	3,709	4,475
一個月至三個月	3,435	5,431
三個月至一年	11,659	11,104
一年至兩年	9,657	6,758
兩年至三年	2,320	1,775
三年至五年	482	251
	<u>31,262</u>	<u>29,794</u>

通常信用銷售的信用期為從開票日起計算一至三個月，客戶通常需支付產品價格20%至30%的首付款。對於分期付款銷售，付款期通常為六至四十二個月，客戶通常需支付產品價格15%至30%的首付款。

截至二零一五年六月三十日止六個月期間，本集團確認了人民幣3.90億減值虧損，主要針對賬齡在兩年以上的應收賬款及部分工程行業中由於經濟持續低迷而面臨財務困難的小型客戶。

## 8 融資租賃應收款

	於2015年 6月30日 人民幣百萬元	於2014年 12月31日 人民幣百萬元
融資租賃應收款	17,709	17,876
未確認融資收益	(356)	(544)
	<u>17,353</u>	<u>17,332</u>
減：呆壞賬減值準備	(693)	(654)
	<u>16,660</u>	<u>16,678</u>
減：一年以上到期融資租賃應收款	(2,629)	(4,476)
	<u>14,031</u>	<u>12,202</u>

本集團通過融資租賃子公司向購買本集團或其他供貨商機械產品的顧客提供設備融資租賃服務。根據融資租賃條款，本集團可以合理預計最低租賃款的可收回性，本集團根據租賃協議可能發生的不可補償費用金額不存在重大不確定性。本集團與承租方的融資租賃合同一般期限為二至五年。客戶通常需支付產品價格5%至25%的首付款，並繳納產品價格1%至10%的保證金。承租方在合同到期日有按象徵性價格購買租賃資產的選擇權，租賃機械的所有權隨即轉移給承租方。融資租賃條款對資產餘值不提供擔保。

相應各資產負債表日最低租賃款金額載列如下：

	於2015年 6月30日 人民幣百萬元	於2014年 12月31日 人民幣百萬元
<b>最低租賃付款額現值</b>		
一年以內	14,538	12,670
一年到兩年	1,707	2,775
兩年到三年	691	1,313
三年以上	417	574
	<u>17,353</u>	<u>17,332</u>
<b>未確認融資收益</b>		
一年以內	283	405
一年到兩年	44	84
兩年到三年	17	34
三年以上	12	21
	<u>356</u>	<u>544</u>
<b>融資租賃應收款</b>		
一年以內	14,821	13,075
一年到兩年	1,751	2,859
兩年到三年	708	1,347
三年以上	429	595
	<u>17,709</u>	<u>17,876</u>

資產負債表日逾期融資租賃應收款分析如下：

	於2015年 6月30日 人民幣百萬元	於2014年 12月31日 人民幣百萬元
<b>未逾期</b>	11,523	12,214
逾期一個月內	427	415
逾期一個月至三個月內	794	747
逾期三個月至一年內	2,525	2,443
逾期一年至兩年內	1,649	1,310
逾期兩年以上	435	203
<b>逾期合計</b>	<u>5,830</u>	<u>5,118</u>
	17,353	17,332
減：呆壞賬減值準備	<u>(693)</u>	<u>(654)</u>
	<u>16,660</u>	<u>16,678</u>

逾期賬款指到付款期後尚未支付的款項，包括僅逾期一天的應收款。

## 9 應付賬款及其他應付款

	於2015年 6月30日 人民幣百萬元	於2014年 12月31日 人民幣百萬元
應付賬款	8,977	7,319
應付票據	5,612	6,141
應付賬款及應付票據合計(附註)	14,589	13,460
應付關聯方款項	26	32
預收賬款	1,119	983
應付物業，廠房及設備購置款	673	536
應付職工薪酬	208	515
應付增值稅	132	143
押金	853	880
預提產品質保金	87	93
應交其他稅金	91	263
應付保理折扣	44	78
應付股利	385	—
代銀行收取的款項	428	703
應付利息	464	220
回購子公司少數股東股份應付款	483	—
其他預提費用和其他應付款	1,697	1,588
	<b>21,279</b>	<b>19,494</b>

附註：

應付賬款及應付票據於資產負債表日的賬齡分析如下：

	於2015年 6月30日 人民幣百萬元	於2014年 12月31日 人民幣百萬元
一個月內到期或按要求付款	5,106	5,490
一個月至三個月內到期	4,880	3,404
三個月至六個月內到期	3,311	3,915
六個月後至十二個月內到期	1,292	651
	<b>14,589</b>	<b>13,460</b>

# 業務回顧及展望

## 一、概述

2015年上半年，全球經濟增速低於預期，經濟增長外需環境形勢嚴峻；新常態下國內經濟增速換檔壓力加大，經濟結構調整陣痛加劇，經濟增長下行壓力和挑戰依然較大。工程機械行業正經受產能嚴重過剩、市場需求不振、利潤大幅下滑「深度調整期」考驗；農業機械行業基本面持續向好，根據農業機械工業協會數據，2015年上半年行業營業收入同比增長7.1%；環境產業空間巨大，但行業仍處於技術解決方案缺乏、中小企業為主、競爭同質化、市場集中度高度分散、新進入者增多的競爭格局。

報告期內，本公司實現營業收入約105.71億元人民幣，錄得歸屬於母公司股東的淨虧損約2.99億元人民幣。本公司2015上半年營業收入同比下降24.43%，主要原因是工程機械板塊混凝土機械、起重機械兩大主導產品市場需求進一步萎縮及本公司堅持從緊的銷售政策，但混凝土機械、起重機械市場佔有率仍在行業數一數二；本公司農業機械、環境產業兩大新興板塊營業收入同比增長，且佔比達34.8%，並已成為新的業績增長點。

面對有史以來最複雜、最嚴峻的外部環境，本公司緊緊圍繞「戰略提升、管理變革、產品升級、產業轉型」的方針，持續做好精幹、精簡、開源、降本、增效工作，以新思維和新舉措探索出適應宏觀經濟新常態下的經營思路與方法。

## A、本公司經營情況回顧

### 1、戰略轉型落地生根，實現四大板塊齊頭並進

本公司在工程機械板塊繼續蓄力外，加速向環境產業、農業機械、金融服務佈局轉型升級，已成功轉型為集工程機械、環境產業、農業機械和金融服務四大板塊於一體的裝備製造企業。

一是環境產業實現從環衛設備提供商到環境產業整體方案提供商和投資運營商的轉型。

環境產業板塊餐廚垃圾處理、建築垃圾處理、垃圾分選設備實現產業化突破，尤其是擬通過併購意大利LADURNER公司，使環境產業具備國際領先的技術實力，並以淮安晨潔項目作為試點平台，整合LADURNER公司的國際領先技術和項目運營經驗，打造中國餐廚垃圾處理的樣板工程。

二是農業機械板塊發展勢頭良好。2015年上半年，農業機械收入實現高於行業的增長。自併購奇瑞重工以來，本公司農業機械板塊致力於成為「國內領先的農業生產機械化整體解決方案服務商」，並在北美設立研發中心，實現耕、種、管、收、烘乾等全程農業機械製造產品研發，其中，雜交水稻超高產農機農藝融合示範項目成功搶佔農業機械市場制高點；基於互聯網+遠程智能控制技術的河北示範基地的落成開啓農業機械板塊向「智慧農業、精準農業」方向穩步邁進。

三是「產融結合」的功能價值得到逐步釋放。財務公司正式掛牌成立，為旗下成員單位提供高質量、全方位、個性化的金融服務，實行資金集中管理、資金結算、資金融通、金融服務等功能，將發展成為公司的全球化集約資金管理中心、金融集成服務中心與產融協同利潤中心；作為金融服務業務的管理控股平台—中聯資本管理有限責任公司的設立，將加快推進公司產融結合，為公司發展成為全球化高端裝備製造企業提供全方位金融服務與支持。

## 2、 全球化市場開拓加速推進，實現高起點上的新發展

加速推進「走出去」和「走進去」的企業國際化進程。本公司成立「一帶一路」專項辦公室，與眾多「一帶一路」大型施工企業保持緊密合作關係，率先入駐中國—白俄羅斯工業園，借助國家「一帶一路」戰略帶動國際化拓展站上新的起點。

全面推進泛太、非洲、中亞、中東、南亞重點聚焦區域的一國一策、一區一策的差異化營銷策略，滿足不同市場的個性需求；報告期內，在行業出口整體下滑的背景下，建築起重機械、路面及樁工機械出口營業收入同比增幅分別為69%、199%。

## 3、 商業模式變革深入推進，培育競爭優勢新動力

本公司繼續探索變革裝備製造業傳統的商業模式，積極實踐和豐富「互聯網+」理念和計劃。

一是成立專門的組織機構，儲備專業人才，搭建和完善商業模式創新平台。二是在多領域進行業務試點。在營銷領域，「微信商城」正式上線，運用移動互聯網工具、大數據分析方法無縫聯接客戶，為實現精準營銷奠定良好基礎；在智能服務領域，在雲平台支持下的移動終端設備和微信等應用，為客戶提供定制化智能服務；在精益生產領域，由預測生產向訂單生產轉型，為建立高運營效率競爭優勢奠定基礎。

## 4、 自主創新成果豐碩，鞏固行業技術領先地位

推進「藍色五號」計劃，加速機制砂設備、乾混設備、垃圾分選設備、建築垃圾處理設備等產品產業化進程。

立足基礎創新，推動關鍵零部件技術突破。碳纖維複合材料應用進一步擴展，研發智能傳感元器件及系統提高產品智能化水平，全面提升液壓缸、液壓閥研發能力及製造水平。

報告期內，本公司QAY800V743全地面起重機在「2015年中國工程機械年度產品TOP50」評選中榮獲「應用貢獻金獎」；大馬力拖拉機成功下線引領農機裝備向高端邁進；在「2014年中國農業機械年度產品TOP50」評選中穀王TB60小麥聯合收割機榮獲「應用貢獻金獎」、穀王DC150批式循環穀物乾燥機榮獲「市場領先獎」、穀王PQ45全喂入履帶式穀物聯合收割機榮獲「技術創新獎」。

2015年上半年國內專利授權548件，其中發明專利332件，同比增長100%。

由本公司主導起草的《起重機械遙控操作安全標準》國際標準提案完成徵求意見稿，推動中國標準成為國際標準的工作實現新突破。

## 5、多措並舉強管理，精耕細作顯成效

### (1) 堅定不移控制經營風險

一是加強應收賬款風險防範。根據市場環境變化，採取多樣化市場管理策略，對逾期客戶制定有針對性的催收方案，加大賬款催收力度；從收緊信用政策、加強客戶資信評審、主動放棄低質訂單、落實催收責任等多角度嚴控新增風險。

二是加強設備的管理。加速二手設備處置，在傳統銷售方式基礎上推出保值租賃、加盟經營租賃、先租後售銷售模式，借助公司微信、電商等互聯網平台拓展二手設備銷售渠道；應用物聯網技術，對設備進行跟蹤、預警、核査，降低設備失控風險。

### (2) 加速公司產品升級與轉型

清理優化產品型譜，從產品系列化、模塊化、成本最優、零部件通用、服務維修便利等方便綜合考慮，通過把產品性能、質量、成本、服務做到極致，有效提高產品綜合競爭優勢。

### (3) 強力推進全方位降本增效

一是強力推進在設計、採購、製造、銷售、服務、職能管理等經營環節降本工作；

二是精簡流程，取消非增值節點，提升工作效率；

三是優化組織結構，減少管理層級，增強市場應變能力，降低隱性管理成本。

### (4) 嚴格執行全面預算管理

實施全面預算信息化管控，對生產、採購、資金、費用等進行全面控制，實時監控與調度，將精細化經營理念落到實處。

### (5) 強化隊伍建設

系統開展提升正能量和培養工匠精神的各類活動，多項措施提升幹部與骨幹員工素質、加強幹部與骨幹員工梯隊建設、穩定幹部與骨幹員工隊伍，激發員工活力及創新能力。

## B、本公司未來發展的展望

### (一) 行業發展趨勢與市場展望

#### 1、 工程機械市場

受國內固定資產與房地產投資低迷、終端設備保有量高企影響，2015年下半年行業有效需求依然不足，行業短期內難以全面回升改善。2015年下半年，國家將堅持積極的財政政策不變調，穩健的貨幣政策鬆緊適度，基建投資將適度增長，國家將加強落實已批准的基礎設施投資項目的開工建設，進而拉動局部地區終端設備需求。

海外市場方面，工程機械企業將繼續借助「一帶一路」國家戰略，通過中資外帶、援外項目、本地化工廠等多種方式，加強對東亞、東南亞、中亞、非洲、南美等市場需求強勁地區的拓展。

#### 2、 環境產業市場

2015年下半年，環衛機械市場需求趨於穩定；但環境產業正處於發展黃金期，行業保持快速增長勢頭。隨著我國環境治理深入，生活垃圾分選、餐廚垃圾處理、建築垃圾處理、滲濾液處理、污泥污水處理等業務前景廣闊，各省市PPP項目快速發展，可能催生一批中大型訂單，技術創新能力強、網絡佈局完善、品牌影響力強、資金實力充沛的企業將在競爭中脫穎而出。

#### 3、 農業機械市場

隨著農村勞動力結構變化、農業現代化和生產集約化的推進，我國農機化率有望繼續提升。在傳統農機與互聯網、物聯網、大數據技術融合的趨勢下，農機將打破傳統製造業界限，實現農機與農藝結合，智能服務與裝備製造融合，全程化、大型化、智能化的高端農業機械將迎來迅猛發展，擁有技術、品牌、渠道、資金優勢的公司有望迎來市場份額提升的機遇。

### (二) 2015年下半年主要經營工作思路

2015年下半年，本公司著重發展「2+2+4」戰略，即立足產品和資本兩個市場，推進製造業與互聯網、產業和金融的兩個融合，做強工程機械、環境產業、農業機械、金融服務四個板塊，打造一個全球化的高端裝備製造企業。

## 企業管治

董事會已採納《上市規則》附錄十四《企業管治常規守則》(生效至二零一二年三月三十一日)及《企業管治守則》(自二零一二年四月一日起生效)(「守則」)的所有守則條文作為本公司的守則。截至2015年6月30日止六個月，本公司已遵守守則所載的所有適用之守則條文，唯一例外是偏離守則第A.2.1條條文，即董事長與首席執行官的角色未有分開。詹純新博士現為本公司董事長兼首席執行官。董事會認為詹純新博士同時兼任上述兩個職位有助本公司有效制定及執行業務戰略，而在董事會及獨立非執行董事的監管以及本公司內部制衡機制的制約下，董事會與本公司管理層間的權力及授權平衡不會受到影響。因此，董事會相信此安排對本公司及其業務有利。

## 遵守《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》

本公司已採納《上市規則》附錄十《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》(「《標準守則》」)所載有關董事買賣證券的守則條文。本公司已向全體董事及監事作出具體查詢，彼等確認於截至2015年6月30日止六個月全面遵守《標準守則》。本公司並未發現任何董事或監事違反《標準守則》。

## 股息

本公司不會於2015年上半年派發中期股息。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

截至2015年6月30日止六個月期間，本公司或其他任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 審核委員會之審閱

本公司的審核委員會已審閱本集團按《國際會計準則》第34號編製的截至2015年6月30日止六個月之中期財務報告。

## 刊登中期業績公告及中期報告

本業績公告將分別在香港聯合交易所有限公司網站([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))及本公司網站([www.zoomlion.com](http://www.zoomlion.com))刊發。本公司將適時向H股持有人寄發載有《上市規則》規定的所有資料之2015年中期報告，並在本公司及香港聯合交易所有限公司網站刊載。

承董事會命  
中聯重科股份有限公司  
董事長  
詹純新

中國長沙，2015年8月31日

於本公告刊發日期，本公司執行董事為詹純新博士；非執行董事為胡新保先生及趙令歡先生；及獨立非執行董事為趙嵩正先生、黎建強先生及劉桂良女士。

\* 僅供識別